

Voința Poporului

ORGAN AL „LIGEI APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE”

ABONAMENTUL
Pe un an 460 Lei
Pe jumătate an 80 Lei
Pe trei luni 40 Lei
REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
ARAD

STRADA EMINESCU 17
(Etajul II)

Anul IV. — Nr. 33

APARE SĂPTĂMĂNAL SUB CONDUCEREA UNUI COMITET

Arad, Duminică 19 Sept. 1926

După alegerile Consiliului orașului municipal Arad

Pentru ce și cum s'a depus Lista românească, care nu a fost „cuzistă”.

Meritul dlui prefect Vasile Boneu de a fi încercat cel dintâi să formeze blocul unitar românesc în Arad, și meritul nostru de a fi depus cei dintâi o listă curat românească fără colorit politic și deosebire de clase sociale. — Constatări și învățăminte pentru viitor: 30 la sută dintre Români n'au fost trecuți pe listele de alegători și preste tot intelectualii noștri s'au abținut dela votare. Pentru ce?

Cetitorii noștri vor fi aflați din numărul trecut al acestei gazete despre o listă a candidaților pentru consiliul orașului municipal Arad, listă curat românească, fără colorit politic și fără deosebire de clase sociale, care a și participat în alegerile din Duminică trecută.

Trăiam sub regimul cenzurii înăsprițe și astfel n'am îndrăznit s'o comentăm, pentru a nu ne expune gazeta confiscării, de care tot n'am scăpat teferi la început.

Acum însă fiindcă alegerile au trecut, fie-ne permis să dăm următoarele explicații:

Lista din chestiune No. 3, a fost greșit și tendențios denumită „cuzistă”. Cea mai eclatantă dovadă, că nu cuprindea numele persoanelor exponenților LANC, afară doar de a drului Liviu Hălmegean, alături de care se înșiruiau alte 31 persoane de diferite, ori fără nuanțe politice. Cum putea fi dar listă „cuzistă”?

Pe semne, opinia publică nici nu mai poate concepe naționalismul integral, decât din partea L. A. N. C. Dacă este așa, apoi e o mândrie pentru noi și în același timp o desavuare a partidelor politice.

Un lucru însă îl recunoaștem bucuros: că lista curat românească, a fost inițiată și sprijinită de organizația LANC.

Iată cum și pentru ce?

Liga nu are nici în clin, nici în mănecă cu partidele politice. Din principiu, membrii noștri nu pot candida pe aceeași listă cu jidanii. Liga nu poate sprijini prin voturile sale listele, pe care figurează jidanii. Dacă numai o fărîmătură am ceda din această intransigență — ne-am pierdut rostul de-a mai exista. Aceasta n'au înțeles-o matadorii „politicieni” în tot cursul convorbirilor cu dânsii.

Astfel, care era situația noastră? Apropiindu-se alegerile, delegații noștri au luat pe rând contact cu toate cele cinci organizații românești, rugându-i ca împreună să compună o listă curat românească:

Frontul unic românesc contra pretenziunilor obraznice ale minorităților și evreilor, cari pretindeau 18 locuri din 24, ale membrilor ordinari.

În acest caz LANC. ar fi intrat în acțiune, primind chiar să candideze, dacă ar fi fost invitată, în proporția aportului electoral.

Mai târziu, lucrurile luând o întorsătură neașteptată prin denunțarea pactului cu partidul maghiar, — opera naționaliștilor dlui Maniu — care mânia apa pe moara comuniștilor, — am cerut ca pe lista oficială — cu minoritarii chiar — să fie reprezentate toate organizațiile românești.

Frontul unic al burgheziei contra muncitorilor, cari declaraseră lupta de clasă.

În acest caz LANC. nu candida, se mulțumea cu câteva locuri în comisiile de specialitate ale consiliului, cari i-au și fost promise, și ar fi avut o atitudine pârîtoare.

Nu s-a făcut nici una, nici alta, nu discutăm din a cui vină. O spunem însă în general, fără teama de a putea fi desmințită, că interesele personale și lipsa de sinceritate, n'au putut fi biruite nici de astădată.

Idea listei românești reluată de LANC.

Atunci nouă ce ne mai rămănea? Să stăm în pasivitate, ori să încercăm depunerea unei liste românești. Indemnați și de faptul că lista oficială intenționa să trimită în consiliu și de astădată numai „doctori” (advocați), în care caz foarte mulți români s'ar fi abținut dela votare, pentru a-i duce și pe aceștia în fața urnei, am hotărât în ultimul moment depunerea listei curat românești.

Acesta e adevărul.

Și nu ni-e rușine, — viitorul va dovedi, că numai în acest fel se va putea evita primejdia survenită din continuele pectări cu minoritarii, licitarea intereselor românești, cari știrbesc grav prestigiul statului național.

Suntem convinși, că la o nouă alegere a consiliului orașenesc, toți românii fără deosebire de partide politice, ne vom găsi într'un bloc unitar și numai atunci vom putea noi dicta persoanele trecute pe listă din partea minorităților.

Rămâne un merit incontestabil al dlui prefect, Vasile Boneu,

de a fi încercat întâiașdată să formeze blocul unitar românesc în Arad, — deși din vina tradiției păcătoase și din cauza precipitării evenimentelor n'a succes de astă dată.

Rămâne, incontestabil, și meritul nostru, că am putut, cei dintâi, să depunem în Arad o listă curat românească, fără colorit politic, reprezentând toate clasele sociale ale românismului de aici.

Constatări triste și învățăminte pentru viitor.

Guvernările de până aci gândind mai comodă reușita prin pactările cu partidul maghiar, au neglijat consecvent aportul electoral al Românilor, care astăzi împreună cu țărănimea și muncitorimea din suburbii, numără aproape jumătate din populația totală a orașului Arad. Astfel, până când minoritarii, îndeosebi evreii, s'au îngrijit ca toți ai lor să fie trecuți în registrul alegătorilor; dintre îndreptățiii români, mai bine ca 30 la sută, nu sunt alegători.

Altă constatare tristă e, că alegătorii români, îndeosebi intelectualii, s'au abținut dela votare. Răul provine din faptul, că la noi, ea nicăiri pe lume, domnii advocați au monopolizat în întregime pentru dânsii viața publică. Chiar și de astădată, lista oficială trimite în consiliu din 13 români, 12 „doctori” advocați.

În viața noastră publică ne-am obișnuit să vedem spre marca îndignare a tuturor celorlalte categorii de cetățeni, majorități de advocați în comisii agricole, tehnice, școlare, teatrale, bisericesti, financiare etc. până la stărsit. Atunci să nu ne mai minunăm, că la noi se face politica, care se face. Și că profesorul, medicul, inginerul, industriașul, omul de bancă, proprietarul — se bucură că nu e trecut pe lista alegătorilor, în loc să și solicite singur dreptul. Iar dacă întâmplător îi cade la mână buletinul, nici atunci nu se prezintă la urnă.

Am atins lucruri puțin dure-roase, le-am spus însă, Sine ira et studio...

Tr. Mager, prof.
preș. org. LANC jud. Arad

Către Președintele Biroului Electoral.

Arad, 12 Sept. 1926.

Domnule Președinte, Subsemnatul Al. Constantinescu profesor la Liceul „Moise Nicoară” prezentându-mă azi 12 Septembrie c. ora 5-45 la locul de vot al secțiunii I, pentru a-mi exercita dreptul de alegător certificat de cartea No. 1460, liberată la 23 August c. și de abia astăzi primită, — am fost oprit de a pătrunde în locul de vot de un cordon de jandarmi postat în strada Seminarului, cu consemnul: Nu mai e voie. S'a terminat, d'omle!

— E de-abia șase fără un sfert.
— Nu știm, de-o jumătate o'ă am primit ordin ca să nu mai lăsăm pe nimeni.

Odată cu mine, alți doi alegători români au fost respinși cu aceleași cuvinte: „Nu mai e voie!”

Impotriva acestei samavolnice încălcări a drepturilor politice, consfințite de Constituție, protestez cu tărie. Și protestez nu numai ca cetățean român, ci ca Român născut, nu făcut ca să slujască de paravan intereselor meschine ale politicianismului.

Aceasta să o audă domnii cari — într'un oraș cu majoritatea populației streină — opresc pe români dela vot.

Prof. Al. Constantinescu
Liceul Moise Nicoară

Comunismul își scoate capul în Arad.

Ne doare, că muncitorii și țărani români încă au votat cu comuniștii, cari erau câț'aci să iasă biruitori în alegerea Consiliului comunal. — LANC. ar putea să-i readucă la sentimentul național, însă unii înțeleg să privească pe „cuziști” la fel cu comuniștii. — Frumosul rezultat al listei curat românești, sprijinită de LANC

În lupta electorală pentru constituirea Consiliului orașului Arad la alegerea din 12 l. c., au luat parte trei liste, cu următorul rezultat:

I. Lista No. 1, a Blocului muncitoresc, compusă și sprijinită de

1. muncitorii sindicalizați: unguri, nemți, români, sârbi, ajutată clandestin cu foarte mult efect de
2. partidul maghiar, și
3. evrei,

adeacă trei numeroase grupări politice — a întrunit: 2539 voturi

II. Lista No. 2, a guvernului, sprijinită de românii din

1. fracțiunea dlui Goldiș,
2. partidul național al dlui Maniu,
3. averescani,
4. țăraniști; de
5. ungurii dizidenți ai partidului maghiar,
6. evrei.
7. nemți,
8. sârbi;

adeacă opt grupări politice, sprijinite de aparatul administrativ, polițienesc, jandarmerie, ș a. m.

— a întrunit 2655 voturi

III. Lista No. 3, independentă, curat românească, sprijinită de L. A. N. C. și bazându-se numai pe românii:

a) divizați în cele șase organizații politice,
b) aproximativ până la 30%, fără drept de vot,
c) restul în mare parte, abținându-se dela votare,

a obținut 448 voturi

Socoteala este ușor de făcut. Mai pune, că din motive bine înțelese nu s'au exprimat nici jumătate din totalitatea voturilor. Și, și mai puțin au votat intelectualii români.

Comunismul își scoate hădosul cap în Arad, și... noi ne jucăm de-a politica. X.

PREȚUL UNUI EXEMPLAR 3 LEI.

Creștinii din Cărlibaba în mare primejdie.

Am scris de mai multeori despre comuna Cărlibaba, arătând cum muncitorii creștini sunt căzuți pradă jidanilor și jidoviților, toate intervențiile pe carea publicității cât și la autoritățile centrale au răsunat în pusiu.

Strigăul de durere al creștinilor mă face să mai atrag încă odată atenția autorităților, doar cel puțin de data aceasta nu vor rămânea nepăsătoare.

Cărlibaba este un centru de exploatare de păduri din averea fondului bisericesc ort. rom. al Bucovinei. Atât neguțătorii, cât și întreprinderii sunt jidani, și cum creștinii din această comună sunt sărmani și trăiesc numai din agonisita cu palmele (munca la pădure), ei sunt supuși complect acestor ticăloși. În această comună sunt 30 prăvălii dintre cari numai 3 creștinești și acelea pe cale de faliment, fiindcă jidanii nu fac plățile în bani, ci cu bonuri scrise în jidovește, cu care sunt obligați să cumpere marfă mai scumpă și mai rea în prăvăliile jidovești.

Neguțătorii principali sunt frații Ellenbogen cari înainte de război erau chelneri, tăietori de lemne sau cerșetori pe la ușile creștinilor iar azi, multimilionari și dictatorii acestei comune, înșală muncitorimea cât și statul, iar autoritățile ametește „nu văd și nu aud nimic”.

Nu trec cu vederea să spun că în fruntea administrației comunale se găsește Maier Ellenbogen așa că dacă cineva are nevoie Sămbătă de ștampilă și semnătură nu i se poate da fiind... sabăș (Am ajuns în legea veche!).

Când ar face dl. ministru al muncii o vizită la muncitorii din Cărlibaba și ar vedea în ce sclăvie i-au adus jidanii, ar trebui să-l doară inima oricât de nepăsător ar fi.

Creștinii muncitori n-au putut ridica glasul lor de durere să-i audă Bucureștii, fiindcă n-au avut prin cine, până când am venit eu în această comună. Văzându-i că sunt în primejdie i am organizat în diferite societăți culturale și în LANC pentru a-i putea salva. Jidanii cât ce m-au simțit au alarmat toată ceata jidoviților, reușind să mă muie în timp de 6 luni de 4 ori (ei mă muțau, eu mă remuțam), aceasta numai ca să scape de mine să nu pot lumina poporul, dar totuși în alegerile parlamentare aproape toți au votat cu Liga în care și-au pus toată nădejdea.

Ce s-a întâmplat după alegeri? Jidanii observând că creștinii au votat cu Liga, au început să-i persecute, să-i mute, ba să-i dea afară din lucru, și dacă lucrătorii întrebau de ce această prigoană, jidanii le răspundeau: pentru că ati votat cu cuziștii, ați ascultat pe Florescu; duceți-vă la Cuza să vă primească în lucru! Așa că lucrătorii au părăsit comuna plecând în alte părți în țară pentru a-și câștiga pâinea de toate zilele.

Jidanii în luptă contra creștinilor și-au format o gardă (de goimi) compusă din oameni marcanți și anume: preotul Andrici Vasile, secretarul Nicodan Vasile, inv. Ast. Roberts, Bruno Czemeniski, Perhineac Alois și Vitol Ludwig șeful postului de jandarmi despre care am scris de mult că nutrește sentimente antinaționale și anticreștine și are la activul său în mai multe abuzuri și excocherii în dauna creștinilor, ca: arestări ilegale, prigonirea membrilor din Ligă, constrângere și luare de mită, furturi descoperite și tainuri e, amenințarea cu moarte a creștinilor cari l-au denunțat autorităților etc. Pentru multele abuzuri este dat în judecata Tribunalului din Câmpulung, Dosar Nr. 177—26 și 196—926, cât și la curtea de Apel Cernăuți pentru arestarea ilegală a mea, procesul se judecă la 28 Sept. a. c.

Acest jandarm nevrednic de postul ce-l ocupă, este cu totul vândut jidanilor prin faptul că nu vede cum jidanii calcă legea țării, cum speculează muncitorimea și cum păgubesc statul prin neplătirea impozitului cuvenit.

Tot acest jandarm interzice creștinilor să cumpere din prăvăliile creștinești, impunându-le să cumpere numai dela jidani.

Acest jandarm este o groază pe capul creștinilor mai ales a celor ce sunt membrii în LANC. Mulți creștini sunt siliți și părăsi gospodăriile ne mai putând suferi atâta prigoană.

Acest jandarm mai are și patima beției și când e turmentat de beaură, merge ca un balaur pe stradă, amenințând și maltratând pe creștini.

Toate denunțurile făcute la autoritățile superioare contra acestui jandarm au rămas fără efect, deși au fost dovezii juste.

Puterea jidanilor e mare, l-au scos dela toate, dar oare până când vor permite ca acest jandarm împreună cu jidanii parazitari să-și bată joc în mod barbar de poporul creștin nevinovat?

Așteptăm să vedem răspunsul dlui ministru de interne și al dlui ministru al muncii.

(Infr. Românească.)

Sergheie Florescu

DIN BĂNAT

— Sărăcimea din Comloș: isgonită cu jandarmii de pe pământul, din care 280 jugh. i se dau dlui Dr. I. Radu din Brad în schimbul unor locuri sterile.

Am scris în „Deșteptarea Banatului” că s'au luat pământul îndreptățiților din Comloș, ca să se dea 280 jughere domnului Radu, directorul Liceului din Brad. Am denunțat lucrul acesta, ca fiind cea mai formidabilă excocherie, care s'a făcut în părțile noastre dela unire încoace. La articolul nostru „Nădejdea” răspunde ca arsa și din băgăuile ei sub titlul „Regionalismul și chestia împroprietății colonizării” ne am convins pedepin câtă dreptate aveam. Într'adevăr acest domn Radu a oferit 400 jughere „din locuri pline de stânci ale munților Apuseni” cum scrie înșiși „Nădejdea”, deci pământ care valorează abia vre-o câteva zeci de mii de Lei, ca să-i dea statul lui 280 jughere, în valoare de vre-o câteva zeci de milioane, isgonind cu jandarmii săracimea din Comloș, care muncește cu brațele acest pământ. Dar nu-i asta o potogărie deochiată pentru îmbogățirea necinstită a unui d. r. de liceu? Și eu ca dascăl, sau comerciant c. sunt, am 60000 Lei. Mă duc în Munții Apuseni, cumpăr o răpă păduroasă de 400 jughere și zic statului: hai să schimbăm. Ii dau răpele și iau ogoarele. Și am profitat devenind milionar. Dar nu sunt încă milionar. Dar o să nă înscriu și-o să am hatârui. Aceasta-i istoria lui Radu și a celor ca el. Dar aceștia pe lângă că se îmbogățesc necinstit mai sunt și batjocoritori. Căci iată ce scriu în „Nădejdea”. „Frații noștri din munții Apuseni etc. sunt tot atât de buni români ca orișicare comloșan”, pentru că scriu ei mai jos, „sunt mai viguroși decât bănățenii noștri”.

Iată de ce e vorba! Radu, directorul liberal al Liceului din Brad e tot așa de bun român, ca oricare comloșan, și e mai viguros decât oricare bănățan. N-o tragem la îndoială! Dar n'am crezut, că înconștienta „Nădejdie” să meargă stăt de departe, încât să mai scrie și aceste insulte, după ce s'a căpătit liberalul Radu. Dar cine muncește acest pământ? Nu comloșenii? Ce-a făcut Radu? A venit să are, să cosească, să muncească? Inseamnă Radu aceasta „o masă viguroasă de popor”? De loc. Radu e un samsar cinic, care vrea să facă un târg rentabil cu statul, să se îmbogățească dintr'odată și atâta tot. Deci e mai prejos moralicește decât cel din urmă comloșan. Căci ce-a făcut acest Radu, cu pământul cu care s'a căpătit vremelnice? L'a dat în administrarea unui geambaș din Comloș, Simion Păcățean, care îi dă să-l lucreze tot la săracii comloșeni. nedreptățiți și luați în batjocură de „Nădejdea” liberală. Noi însă cari veghem de aproape de interesele lor, le spunem: frații comloșeni, să vină iar liberalii, să vă ceară votul. Să știți însă atunci, că cel ce votează cu liberalii, se batjocorește pe sine însuși.

Delacomloș.

— Vom lovi deopotriva în streinul perversitar și în românul necinstit instreinat.

ROMÂNII!

Liga Apărării Naționale Creștine, după contopirea organizațiilor național-creștine și a fasciei naționale din vechiul Regat și din Ardeal, este o unică și puternică organizație politică, economică și culturală, cu sediul în București, Calea Victoriei Nr. 86, sub prezidenția marelui luptător național a dlui profesor universitar A. C. Cuza.

Scopul ei este eluatarea naționalismului intransigent și creștinismului integrat.

Liga poartă tricolorul românesc cu svaslica ca semn al rasei noastre, care o aveau strămoșii noștri, — este semnul legăturii noastre cu pământul care îl birumim și peste care vrem să fim stăpânitori desăvârșiți, Ideviza ligii e: „Hristos, Regele și Națiunea”.

Frați Români!

Țara noastră mai mănoasă și mai frumoasă decât toate țările din lume este din război încoace curopită de străini, îndeosebi de jidani sirecrați aci din țările vecine. Din 12 milioane de jidani a lumii întregi, trăesc și speculează a noi 2 și un sfert milioane: a opta parte din locuitorii țării noastre; sunt jidani. Spăimântător și periculos lucru pentru noi și pentru țară. Ei acaparează bogățiile noastre fără muncă productivă — parazitari — ei sunt capitaliștii, iar noi muncitorii lor.

Ca să știți: Suedia—Norvegia are abia la 7500 locuitori 1 jidan, Anglia la 800, Franța la 450, Rusia la 76. Ungaria la 16, Polonia la 13, iar biata România poartă greul, având la tot al 7-lea locuitor un jidan; așa că România cu cel mai mare contingent de jidani din lumea întreagă este adevărat: „Palestina nouă”.

În 1920 au fost în școlile superioare din Cernăuți și Iași — și în liceele din Basarabia în total 6904 jidani și numai 3289 români cu toate celelalte naționalități împreună.

La universitățile din Franța din 230 burse — ajutoare de stat — sunt 145 la jidani, iar numai 25 la Români și toți ceilalți, așa că în viitorul apropiat vom avea cea mai mare parte a judecătorilor, profesorilor, medicilor, notarilor comunali și a numai jidani. Continuând așa ei vor fi de și la cârmă țării.

Din 168000 de cărciume sunt 136000 în mâna jidanilor — totația otrăvitori ai națiunii românești, pe care o înbală o otrăvesc, ca apoi să o despoaie.

Orașele și orașelele noastre sunt pline de prăvălii jidovești și o parte de a streinilor — boicotând băeții noștri, pe cari nu îi primesc de ucenici, dar nici cel puțin de servitori (slugi) așa că în felul acesta orașele, cari din sudorile românești trăiesc, întotdeauna vor fi a străinilor.

Partidele românești păcătoase prin pacturile făcute cu streinii la alegerile comunale, au mai dat și cârmuirea unei mari părți din orașe, jidanilor și streinilor.

România este o casă deschisă unde toți perclunații și toți comuniștii vagabonzi pot descăleca neturburați de nimeni.

Până la această treaptă a ruinei a ajuns neamul românesc din cauza slăbiciunii și patimei partidelor noastre vândute jidanilor și streinilor.

Liga Apărării Naționale Creștine vrea să smulgă țara dela peirea spre care merge cu pași repezi.

Frați Români,

Grăbiți sub drapelul LANC, ca să ne mântuim drepturile noastre firești, să ne curățim țara amenințată de venetici în existența ei națională și economică, ca să nu ne blesteme martirii trecutului, copiii noștri și generațiile viitoare.

Înscrieți-vă cu toții în Liga Apărării Naț. Creștine. Nu vă lăsați amăgiți de Români instreinați!

România trebuie să fie a Românilor! Iată programul Ligii în punctele principale, iată ce vrea ea să înfăptuiască:

1. Apărarea țării monarhice în frunte cu glorioasa Casă domnitoare;
2. Cărmuirea orașelor și satelor prin oamenii lor, cu dreptul preponderant de conducere a Românilor;

3. Revizuirea tuturor încetățenirilor;

4. Repatrierea (scoaterea) jidanilor și streinilor intrați în țară în timpul războiului și până azi;

5. Scoaterea jidanilor dela sate, din funcțiuni publice — ca notari com. ș. a.

6. Exproprierea pământurilor ocupate de jidani, pentru țărani;

7. Rescumpărarea proprietăților jidovești, câștigate prin speculă, pentru necesitățile românești;

8. Nimicirea contractelor cu jidani pentru tăierea pădurilor și predarea pădurilor în exploatarea obștilor sătești;

9. Înmuțirea căminurilor pentru studenți și ucenicii din comerț și industrie;

10. Îndreptățirea cetățenească a studenților universitari;

11. Îndatorirea comercianților și industriașilor, ca să primească și ucenici de naționalitate română;

12. Legiferarea proporționalității — numerus clausus — pentru toate naționalitățile în toate ramurile economice și culturale, până la restabilirea echilibrului. Starea excepțională din țara noastră cere măsuri excepționale!

13. Scoaterea comerțului cu beuturi spirtoase din mâinile streinilor;

14. Îndreptărea soartei invalizilor, orfanilor și văduvelor de război, precum și a voluntarilor și legionarilor;

15. Salarizarea funcționarilor în general conform timpului de pace și a preoților în măsura cuvenită demnității slujitorilor altarului;

16. Înmuțirea cooperativelor sătești și muncitorești;

17. Impunerea cu dare progresivă (crescândă) a îmbogățitorilor de război ș. a.

Programul detaliat se cuprinde în „Statutul, Programul și Regulamentul LANC” care se afă la Regionala Arad a Ligii din strada Eminescu nr. 17 și care costă 10 Lei bucata.

Pedeapsa cu moartea

Se impune ca o necesitate a timpului, ca un remediu eficace al relelor și ca o salvare a siguranței statului.

Aplicată după o matură chibăuintă, când probele sunt evidente și orice îndoială exclusă, va fi o pavăa puternică întru apărarea contra răufăcătorilor, care nu mai au teamă de legi.

Țările cele mai civilizate au introdus-o, cu toate că în legile lor sunt și alte sancțiuni mai severe decât ale codului nostru penal. Și cu toate că cei ce au datorită să le aplice, sunt mult mai conștienți decât unii din funcționarii noștri.

Se va zice, că societatea are dreptul să pedepsească pe cei răi și să caute să-i îndrepte pe cât e cu putință, iar nu să distrugă o viață omenească.

Dar ce îndreptare se mai poate aștepta dela un precoce asasin cinic, ca elevul de școală Anghel Rincă Nicolae Marica, care-și ucide pe tatăl, pe fratele și pe soția acestuia?

Ce îndreptare se mai poate aștepta dela „ilustrii zilelor noastre” Veres Miklós, Terente, Pistol, etc. etc., care jefuesc și ucid la drumul mare, în sfidarea unor autorități neputincioase?

Și iarăși, ce îndreptare se mai poate aștepta dela ceata de comuniști — în majoritatea jidani — care uneltesc zi de zi contra siguranței statului?

Scoși din rândul oamenilor, aceste fiare primejdioase, în oricâte lanțuri vor fi puse, tot vor încerca să scape. Și libertatea lor o vor sărbători-o prin noui uneltiri sau noui vărsări de sânge.

Contra fiarelor, trebuie aplicată exterminarea.

Căci tâlharul cât de temerar, tremură pentru propria lui persoană.

De aceea socotim necesară această pedeapsă, mai ales acum când furia bandiților nu mai cunoaște margini, iar temeritatea lor nu mai poate fi îngădită prin nici un cod de lege.

Bran

Cabinetul medical
dr. Aurel Mager

ginecolog, mamoș (nașteri și boli femești) s'a mutat pe Bulevardul Regele Ferdinand No. 15.

SE ZICE:

Că se urcă salariile bieților funcționari cu 15 la sută, ceea ce este un bacșiș bagatel față cu prețurile urcate deja din partea statului a: tutunului, rachiiului, sărei, trenului și poștei, și acestora sigur le vor urma, în parte s'a și întâmplat, scumpirea tuturor articolelor de hrană și îmbrăcăminte.

Că în comuna Sâmbăteni, Duminecă în 5 Sept. s'a ținut un botez baptist, la care au participat și bapțiștii din alte comune, fără a avea autorizația recerută. Noi ca adepți ai adevăratei credințe strămoșești, nu putem sta nepăsători în fața unor astfel de sectari, cari nu voesc a înțelege ce-i ordinea și cari pentru fastuozitatea propagandei s'au folosit și de o fanfară. Cerem cercetarea cazului și pedepsirea vinovaților, căci nu putem admite ca în timp ce neobositul nostru P. S. Episcop luptă din răstputeri pentru trezirea acestor răiăciți, bapțiștii să-și caute în comuna Sâmbăteni o consolidare cât mai puternică.

Că criza de parale este acum inventată de jidani ca bieții țărani să fie nevoiți să-și vândă poamele, cerealele și toate produsele lor pe un preț de nimic scârboșilor de jidani. Unde sunt oamenii noștri cu bani? Unde iastituțiile bancare? Unde cooperat vele? cari toate au un scop nobil de a scuti țăranul român de exploatarea nemiloasă a străinilor.

Că casierii: Liptai Stefan, Fischer Dezideriu și Karacsony Gyihor dela casele de mărfuri din gara Arad s'au reîntors din Ungaria numai după 2 ani dela unire, unde se duseseră în speranța că le va merge mai bine eecât în Valachia. Ce bine se pot simți iară la olaltă acești prea buni patrioți? Intrebăm Dir. Regională nu sunt Români să ocupe posturi de felul celor mai sus aminite? cari mai sunt și posturi de încredere!

Că di primpretor, Iustin Chiriță din Chișineu-Criș caută pe toate căile să i se delege brevetul creștinului Dimitrie Zaslo din acea localitate. Intereșant, că dsa i-a câștigat brevetul invocând motivele favorabile, pe cari acum le găsește de nefavorabile. Unde este consecvența? Pe semne se execută ordinul: nici un român în comerț! Auzim?

Că s'au luat măsuri aspre în întreg județul, ca de sărbătorile jidovești, vor să atace „antisemiții“. Ni s'a semnalat transportarea jandarmiei în toate părțile. Așa și în Chișineu, unde lumea creștină a rămas umită de atari strașnice măsuri de pază.

— „Aceasta spre convingerea creștinilor, că jidanii sunt nu numai protejați, dar și păziți bine de tot de către ostașul român în blagoslovita Țară Românească“, — cum ne scrie un prieten dela Chișineu.

Că în urma denunțului nostru contra firmei „Patria“ care taie pădurile din Conop în sezonul prohibit, Direcțiunea silvică a instituit anchetă. Comisia a ieșit la fața locului împreună cu administratorul firmei, în 11 Sept. La locul numit „Huță“ se receau în izvor sticlele cu bere, așteptând iubii și mult așteptați oaspeți. Bineînțeles, nu s'a mai descoperit nimic, deoarece și muncitorii fuseseră trimși în acea zi din pădure, — să prăznuiască anul nou jidovesc

Că perciunatul Ludovic Goldstein din Debrețin stabilit în Băuța (cu ce drept? pe baza căror acte?) a cumpărat un imobil unde s'a deschis prăvălie și birt, cerând brevetul pe numele socrului lui Sckeroffer din Căpruța ne fiind el încă „cetățean rumun“ din care motiv dl primpretor din Radna i a și refuzat aprobarea cererii pentru dobândirea brevetului. Ițig însă vinde otrava și fără brevet, ba o vinde și în Dumineci și sărbători d. e. în ziua de „Schimbarea la față“ când toată ziua a ținut deschis, deși această „casă alui Iuda“ abia este la o depărtare de 50 m. de școală și 150 m. de Sf. biserică.

Oare vor avea autoritățile noastre atâta cinste și simț patriotic să nu-i de-a „brevet“ acestui țărtan, fiind și comuna foarte mică!?

R A V A Ș E.

Din Hălmașiu

Jandarmii, la ordinul autorităților adm. împiedecă executarea unei sentințe a Inaltei Curți de Casație

Năpăstuitul este preotul român Sinesie Șerban, iar protejatul Firma Höniges, exploatare de păduri.

Prietenul nostru, dr. Mihail Nicula, avocat în Hălmașiu ne comunică un caz fără precedent în analele jurisprudenței, petrecut acolo la 19 Aug. a. e. Jandarmii la ordinul verbal al dlui primpretor au împiedecat executarea unei sentințe a Inaltei curți de casație. Încălcarea atinge grav prestigiul justiției și clatină credința poporului în legalitate, astfel o denunțăm opiniei publice spre infierare.

N'o să uit clasică întrebare a Hălmașienilor pe timpul revoluției: „Apoi, domnule, este acum lege ori ba?“ spuse cu șiretenie. Așa să afie poporul, că nu mai este lege; păziți prestigiul justiției!

Redăm cele întâmplate după povestirea dlui dr. Nicula:

În anul 1923 preotul Sinesie Șerban din Tisa a intentat proces pentru rescilierea contractului de arendare încheiat în anul 1909 între dsa și firma Ferdinand Höniges et. Co. exploatare de păduri, care-și are sediul uzinei în Hălmașiu.

Acest proces s'a terminat în instanța a treia astfel, că în ziua de 8 Decembrie 1925 prin deciziunea No. 4799—1925 Inalta Curte de Casație (text original) „admitând acțiunea reclamantului declară reziliat contractul de arendare încheiat între reclamant și intimată și obligă pe intimată firmă ca în 15 zile și sub rigoarea executiunii să evacueze imobilele ținute în arendă redându-le curățite și fără gropi și săpături în posesia reclamantului“.

Firma Höniges nesatisfăcând sentința Inaltei Curți de Casație și Justiție nici după o trecere de 5 luni preotul Șerban prin subscrisul avocat a cerut execuție de escontențare, care prin deciziunea no. 569—1923 din 23 Iulie 1926 a on. judecătorii rurale din Hălmașiu a fost ordonată pentru efectuare esmitându-se delegat judecătoresc în scopul evacuării și predării imobilului în posesia reclamantului Sinesie Șerban.

Firma induce în eroare prefectura din Arad

Conform prevederilor legii execuționale delegatul judecătoresc a avisat firma Höniges că pe ziua de 19 August 1925 ora 16 se va efectua executia ordonată.

Ce se întâmplă însă? Firma Höniges vădând că va trebui să evacueze imobilul, pe care avea construită și linia ferată, a înțeles să eludeze efectul executiv al sentinței Inaltei Curți de Casație și Justiție prin faptul că înainte cu câteva zile de ziua fixată pentru efectuarea execuției, a înaintat o simplă cerere on. Prefecturii a Județului Arad prin care în mod fraudulos anunță on Prefectură, că Sinesie Șerban intenționează a comite atentat contra liniei sale ferate particulare, în consecință cere intervenția autorităților administrative pentru oprirea evacuării teritoriului. Această simplă cerere a firmei Höniges, fără a se fi scrutat temeinicia ei a fost rezolvată cu precădere și s'au lansat ordine stricte către organele administrative interioare ca sub nici un motiv să nu se permită ridicarea liniei ferate de pe teritoriul preotului Șerban.

„În numele legii... impușc!“ la ordinul verbal al dlui primpretor.

Când subsemnatul însoțit de delegatul judecătoresc m'am prezentat la fața locului în scopul efectuării execuției pe teritoriul ce era să fie supus evacuării ne așteptau 2 jandarmi, cari, chiar înainte de a pași noi pe teritoriul de pricină ne au somat „în numele legii“ să nu ne atingem de linia ferată aflătoare pe teritoriul supus evacuării, deoarece evacuarea în felul ca să se demonteze linia ferată este interzisă prin ordinul verbal al Dlui primpretor Andreica Puticiu. Le-am pus la

dispoziție jandarmilor toate explicațiile fondate pe acte judecătorești, le-am citit dispozițiunea §-lui 32 din legea execuțională, care prevede, că efectuarea execuției nu poate fi oprită nici prin contestație, nici prin excepție, nici prin rezistență, precum i-am făcut atenție, că intrucât este vorba de vre-un sprijin al vre-unei autorități politice, acest sprijin în virtutea §-lui 32 al legii execuționale este dator să-l dea orice autoritate politică numai executantului. Jandarmii n'au ținut cont de nimic ci prin avertismente repetate că „În numele legii“ ne somează să părăsim terenul.

Prin aceasta o sentință ridicată la valoare de drept a Inaltei Curți de Casație și Justiție, devine iluzorie, pen-trucă așa reclamă interesul Firmei Höniges. Vom reveni.

Gardistul dela Hălmașiu.

Suceava (Bucovina), 15 Sept. 1926.

Arcașii și opinia publică.

Până'n prezent n'a fost lămurită opinia publică despre activitatea arcașilor și despre felul cum înțeleg a-și manifesta sentimentul lor de dragoste față de neam și țară, astfel dându-se loc la diferite zvonuri inexacte, unii susținând că arcașii sunt angajați în diferite partide politice, că cutare politician pentru a spune lumii că are popularitate strigă „Arcașii mei“, crezând că prin aceasta își va putea crea un piedestal politic. Unii oameni de (afeli buni români) strigă că ei au organizat arcașii și că ei dispun asupra lor, cât și altele zvonuri cari indignează foarte mult pe arcași. Pentru ca lumea să nu fie dusă în eroare și să creadă ceva rău despre arcași, socot că este necesară o lămurire a opiniei publice.

În calitate de bun român care am cutreerat mai multe sate din Bucovina și Ardeal (Valea Someșului) organizând societăți arcășești, îmi permit a face aceasta lămurire:

1. Arcașii sunt podoaba distinctă a neamului românesc, sunt mândre din arcașii lui Stefan cel Mare de odinioară, și sunt a întregului neam românesc, nici decum numai a lui Dnu X. Numai Stefan cel Mare dacă s'ar scula din mormânt, ar putea cu drept spune „Arcașii mei“, altuia nimănui nu-i este permis.

2. Arcașii sunt organizați pe baza unui statut întocmit conform Legii pentru persoane juridice, cu scopul: „Deșteptarea și întărirea conștiinței românești pe bază culturală și economică, și sprijinirea neamului în toate năzuințele sale legale“. Arcașii nu fac politică, nici nu sunt la dispoziția nici unui partid, sunt la dispoziția întregului neam românesc, așa că dacă neamul-ar fi în primejdie și ar-avea nevoie de salvare, arcașii sunt gata a-și jertfi și viața.

3. Se știe că neamul românesc este amenințat cu pierrea de către dușmani înverșunați, dar unde e goarna care să sune alarm, alarm pentru salvarea neamului; la care sunet să răspundă arcașii solidari? încă n'a sunat, ori a sunat răgușit, ceea ce arcașii nu vor să audă decât un sunet curat, un sunet din goarna unor idealiști cari ar invita pe marele Voevod dela Putna, s'a uncea cu arma în mână, arcașii se vor sacrifica pentru apărarea credinței strămoșești, Rege și Națiune, nici decum arcașii nu vor asculta glasul unor doritori de mărire (cu interes personal, mai mult decât general).

4. Arcașii își vor da concursul numai, aceluia ceri dau dovadă că luptă pentru binele neamului românesc, desăracăți de orice patimă, sacrificându-se pentru un ideal, se asociază cu românii devotați, la muncă cinstită și în favoarea neamului românesc.

Salvarea neamului nostru din primejdia în care se află, v'a fi atunci, când v'a fi mai mult idealism și solidaritate.

Am ținut de datorie a face această lămurire mai mult pentru ca arcașii cari trebuie să fi neatinși de nimic rău, să nu cadă pradă politice de azi, care are la bază minciuna (în limba obișnuită se mai zice... tachiță).

Până azi în rândurile arcașilor dominează cinstea și adevărul.

Goarna arcașilor v'a suna în curând.

Serghe Florescu,
Capitan de arcași.

ABONAMENTE

pentru

VOINTA POPORULUI

se pot face la Arad la

1. Administrație

Edr. Eminescu 17. etaj II

2. Librăria Diecezană

3. Librăria Concordia

4. Librăria Martin

Cereri chitanțe prevăzute cu sigiliul Adm.

Stiridetotfelul

Scumpirea tarifulor postale.

Comisiunea specială dela PTT., compusa din inspectori generali și șefi de servicii studiază un nou tarif pentru poșta. Principiul de bază e, să se ridice toate tarifele la de 40 ori ca cel din 1916.

Până acum s'a stabilit, ca scrisorile simple să fie francate cu 4 Lei, cărțile poștale cu 2 Lei, ilustratele tot cu 2 Lei și scrisoriile recomandate cu 14 Lei. Telegrammele se vor plăti cu 2 Lei cuvântul. Convorbirile telefonice cu 20, 40 și 60 Lei. Taxele la abonatăii telefonului 4, 6 și 10 mii Lei.

— În gara Comesti din apropierea Bucureștilor s'a întâmplat o groaznică ciocnire de tren cu 6 morți și mulți răniți. Doamne Dumnezeule. Cât de mulți păcătoși și oameni fără răspundere, fără conștiință sunt în țara noastră. În Germania azi mâine poate omul călători în toate părțile cu aeroplanete, iar la noi și azi este bine să-ți faci testamentul când pieci undeva mai departe cu trenul. Nici lucrurile acestea nu se pot îndrepta ca multe altele până arunci până când funcționarii și muncitorii nu sunt bineplătiți ca să le fie asigurată existența lor și a familiilor lor în prezent și viitor și în cazul acesta ei tot își vor face datorința cu drag și conștientos nu de săă și ușoratic ca azi, iar dacă și arunci vor obveni cazuri că totuși nu-și vor face datorința, vor trebui cât mai aspru pedepsiți, nu cu transferări nici cu destituiri ci cu temniță grea, de unde să nu l mai scape nici Dumnezeu sf. decum prietenii ori advocatii prin intervenții lor nepermise. Și amintim din nou că trebuie reintrodusă pedeapsa cu moartea, care să-i ajungă pe toți mișei, speculanții, înșelătorii, imoralii, pe toți cei ce fac afaceri murdare nepermise, pe toți muntitorii și mituitii. Numai în felul acesta vor avea reîntronată în toate privințele munca cinstită, dreptatea și legalitatea.

Logodne. Dșoara Anuta Codrean, Siciău și di George Stan, funcționar de bancă, Chișineu, Logodni.

Felicitările noastre!

— Inca Găza și Ioan Radivoiu funcționar la Banca Rom. Logodni.

— 50% reducere la Baile Lipova. Direcțiunea băilor Lipova a decis, ca se acorde pe lunile Septembrie—Octombrie tuturor vizitatorilor 50 procente la camere.

— 2 LAKAS BÉRELHETŐ. Eljáróság. — Sunt două locuințe de es-arendare. Primăria.

Anuntul este astfel publicat de primăria din Pincota jud. Arad.

Cinste ori rușine ei după cum veți crede!

Pentru automobilul de propagandă al Cerenului de Studii „Vointa Poporului“

A mai incurs dela:

Vichentie Muntean, com.	
Ohaba Bistra	Lei 50
Ioan Tomuța, preot Lupești	Lei 50
Capitanu Nieu Popoviciu Arad	Lei 100
Negru Emil, farmacist șef, Arad	Lei 500
Suma anterioară	Lei 13.000
De tot:	Lei 14.000

— 4 fete de școală află vipt și locuință la o familie de măestru român, str. V. Ureche Arad, în apropierea fabricii de zahăr.

De inchiriat.

Se închiriază **Casino** **Român din Rovine** (Pecica) compus din Casino, restaurant și hotel pe timp de 1 - 3 ani.

Condițiunile închirierii se pot afla la dl. dr. Grozda vicepreședinte, unde se vor înainta și ofertele până la data de 1 Octomvrie 1926.

Vicepreședinte:
Dr. Grozda

Publicațiune

In Bujac lângă Arad se vor arenda 74 jughere pământ foarte bun. Informațiuni la

Consistorul din Arad.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința amatorilor, că în ziua de 20 Septemvrie 1926 la orele 10 dimineața în Cetate la Manutanță, se va ține licitație publică în conformitate cu legea contabilității publice, pentru macinarea 100 vagoane grâu.

Informațiuni la Manutanță în toate zilele de lucru între orele dela 8 - 12 și 15 - 18.

Manutanța Arad.

No 20554-926.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința publică că pentru arendarea pe termen de 6 (șase) ani a unui teren de cca 15 (cincisprezece) jughere pământ împreună cu clădirile și fântănele aflate în grădina de zarzavaturi, — în ziua de 18 Octomvrie a. c. oarele 10 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise în biroul Serviciului economic (Primăria municipiului, Camera Nr. 104) în conformitate cu Art. 72 și următorii din Legea asupra contabilității publice.

Caietul de sarcini se poate vedea la Serviciul economic în oarele de serviciu.

Arad, la 9 Septemvrie 1926.

Serviciul economic.

Judecătoria rurala Șiria

Nr. 2735-1926.

Publicațiune de licitație

Pe baza deciziei judecătorei rurale Șiria Nr. de mai sus mișcările sevestrate în favorul lui Ioan Hektor dom. în Sandru pentru suma de Lei 23500 capital și pentru speșele stabilite până în prezent se vor vinde la licitație publică în ziua de 24 Septemvrie, 1926, ora 10 a. m. la casa urmăritului în Șiria și anume: 1 cal, trăsura și diferite mobile și botaoie de prăvălie. Toate acestea prețuite în valoare de Lei 40.880. Licitatiunea se va ține în baza §-lui 107 și 108 a legii execuționale.

Șiria la 13. Sept. 1826.

Indiscisfrabil
delegat judecătoresc.

60

Primăria Municipiului Arad.

„Serviciul Administrativ”
No 21130-1926.

Publicațiune de concurs

Se publică concurs pentru ocuparea postului de moașe comună în circ. III-a a municipiului Arad, (Pârnea) cu salariu de baza de 200 Lei lunar și 250 indemnizație specială.

Cererile se vor înainta până la 1 Octomvrie a. c. și vor fi însoțite de următoarele acte:

- Extras de botez.
- Certificat medical de sănătate.
- Diplomă de moașe.
- Certificat de moralitate.
- Certificat de cetățenie.
- Declarație de limbile ce cunoaște.

Arad, la 9 Septemvrie 1926.

Președintele comisiei
interimare:

Dr. Angel.

Secretar comună:
Ștefanuț.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința doritorilor că în ziua de 20 Septemvrie a. c. la orele 10 dimineața, în Cetate la Manutanță, se va ține licitație publică în conformitate cu legea contabilității publice, pentru vinderea a 90.000 kgr. țărățe de grâu.

Informațiuni la Manutanță, în toate zilele de lucru 8-12 și 15-18.

Manutanța Arad.

Dr. DIONISIU BENEĂ

medic specialist în bolile venerice și de sânge

Consultează dela 8-10.

ARAD, Strada Vicențiu Babeș Nr. 6

— Doi copii de școală

se primesc în vipt și locuință în Arad str. Turnului 3 (vis-à-vis de cazarma pompierilor).

UCENICI

se primesc imediat în atelierile de strungărie, lăcătușrie de mașini și instrumente. Se bucură de preferință cei din orașul și județul Arad. — A se anunța la

MAXIM VULCU

FABRICA DE MASINI

Arad, Strada Colonel Paulian 10 12

CROITORIA PT. DAME

ELENA NEGUȘ ȘICLOVAN

A R A D

Strada Turnului (fostă Lovarda) Nr. 3
(vis-a-vis cu Cazarma pompierilor)

Publicațiune

Se aduce la cunoștința publică, că dreptul de perceperea taxelor la trecerea podului de peste Crișul-Negru din Talpoș în ziua 11 Oct. 1926 oarele 1 a. m. se va da în arândă prin licitațiune publică cu oferte închise în conformitate cu art. 72 și următorii, din legea asupra cont. publice.

Caietul de sarcini se poate vedea în biroul Serviciului Financiar și Economic în zilele oficiale între orele 11-13 din zi. Amatorii vor depune deodată cu înaintarea ofertei și o garanție de 1000 Lei ce se va întregi la încheierea contractului la a 7-a parte din suma ofertei, pentru a servi drept arândă pe 2 luni.

Prefect: Șeful serviciului:
(ss) Dr. Lazar. (ss) Stanca.

Marele magazin de pielării

VICTOR BOȘNIAC

Arad, Piața Catedralei Nr. 16

Furnizează cele mai solide și ieftine mărfuri din această branșă.

Aviz! Aviz!

Cu onoare se aduce la cunoștință onoratului public deschiderea noului magazin de manufactură, galanterie și mărunțisuri, din Bulev. Regele Ferdinand Nr. 49, sub emblema:

Magazinul „Universal”

În totdesuna bine asortat cu stoffe, pânzării, zephyre, oțeluri stămouri, barcheturi, moltoane, perdele, basmale, și ciorăpărie, cu prețuri moderate.

Funcționarii se bucură de bucură de 10 %

din prețurile marcate.
Serviciul prompt și conștiincios.

Cu toată stima:

MAGAZINUL „UNIVERSAL”
propr. firmei IOAN DANILA

De vânzare

în ineu casa dr. László, compusă 6 camere, cameră de baie, dependente și grajd. Informații: D. I. Crețulescu la Banca Românească, Sucursala Arad.

Peste

proaspăt și sărat

sosește

în fiecare săptămână la

Gheorghe Dehelean
Arad, Piața Peștelui No. 19

Stii Dumneata ce este

PORZOL?

Porzolul este un preparat de sulfat de sare uscată.

Cu Porzol se poate îmbiba în 5-10 minute sâmbănta pt. 1 jugh. După îmbilarea cu Porzol nu mai trebuie uscată sâmbănta.

Din grâul îmbibat cu Porzol trebuie mai puțină sâmbăntă.

Grâul îmbibat cu Porzol răsare mai curând.

Grâul îmbibat cu Porzol nu va avea tăciune.

Sâmbănta îmbibată cu Porzol, asigură o recoltă mai bogată. 20 deca Porzol ajunge pentru un jugher catastral.

Să îmbibăm orice sâmbăntă cu Porzol

Expozitura:

Societatea Com. Anonimă a Agricultorilor—Mezőgazdak
A R A D

DIRECȚIUNEA UZINELOR DE GAZ A ORAȘULUI ARAD

Se află în situația plăcută, ca să servească On. public cu gaz de calorie înaltă, cu al cărui ajutor putem, ca în timpul de pace, lumina ieftin, încălzi, pregăti mâncări, a călca rufe și a ne scărda. Instalațiunile necesare și montările le executăm pe rate și pe prețuri de regie.

UZINELE COMUNALE SECTIA GAZ AERIAN: ARAD

Strada Muciu Scevola 9, 11 și 13. — Telefon: 27, 25 și 16.

BIROUL UZINELOR

din strada Eminescu No. 4 stă la dispoziția On. public în ce privește comenzile etc.

IOAN FILIMON

Pravălie de manufactură, stoffe pânză, clorapi etc. — Cel mai ieftin izvor de aprovizionare.

A R A D, Strada Metianu No. 16

Atelierul de broderii, țesături și cusături naționale al dnei

Cristina Săbău

A R A D, Strada Gojdu Nrul 17.

Confecționează:

Cuverturi de pat, perdele, fețe de masă, lingerie etc. Specialități de batiste. Bogat asortiment de modele artistice pentru brodat. Imprimațiuni de modele pe pânză. ooo